•r<
PREHIIURA D{

CfitméBX
»*ySa f.ÀàJÊ

Memorando

CANTANHEDE/MA- > '

PROC. 1'iOSOO'f 1202 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Cantanhede - MA, 26 de maio de 2021.

lima. Sra.

RAQUEL COIMBRA DE SOUZA
Setor de Contabilidade

Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA.

Prezada Sra.

.1.

Solicita-se informar a existência de dotação orçamentária disponível para

Adesão à Ata de Registro de Preços n° 018/2020 - Santa Luzia/MA, proveniente do

Pregão Presencial 023/2020, tendo por objeto o Registro de Preços, para

Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e

corretiva com reposição de peças para poços artesianos, de acordo com tabela

abaixo:

ÓRGÃO

Secretaria Municipal de

Infraestrutura

NATUREZA

Sen/iços
Materiais e^Epls
Eguipame/itos

VALOR ESTIMADO DA

CONTRATAÇÃO

R$ 249.578,72

R$ 51.934,50

R$ 73.310,00

Atenciosamente,

Jackson N^i^guíaiiJMêaeíros
Secretário Municipal de Administração.

m "

• • www.cantanhede.ma.gov.br
..semaf@cantanhede.ma.gov.br

•r<
PRCrilTURR Dl

OV^UrtCDE
<b4b*>

Memorando

/202 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHI

SETOR DE CONTABILIDADE

Cantanhede - MA, 26 de maio de 2021.

Ao Senhor

Jackson Ney Aguiar Medeiros
Secretário Municipal de Administração
Cantanhede-MA

Prezado Secretário,

As despesas pretendidas, Adesão à Ata de Registro de Preços n° 018/2020 - Santa

LuzIa/MA, proveniente do Pregão Presencial 023/2020, tendo por objeto o Registro de Preços,

para Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e

corretiva com reposição de peças para poços artesianos, podem ser realizadas nas dotações;

ÓRGÃO : 05 Secretaria Municipal de Infraestrutura
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA; 0501 Secretaria Municipal de Infraestrutura
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.0.029 Manutenção e Func. da Secretaria Municipal de
Infraestrutura

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3,90.30.00 Material de Consumo

VALOR: R$ 51.934,50 VALOR SUPLEMENTADO
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.52.00 Equipamentos e material permanente
VALOR: R$ 73.310,00 VALOR SUPLEMENTADO

ÓRGÃO : 05 Secretaria Municipal de Infraestrutura
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 0501 Secretaria Municipal de Infraestrutura
PROJETO/ATIVIDADE: 04.605.0007.0.033 Construção/Recuperação e manutenção de Sistemas de
distribuição d'água
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros serv. De terc. Pessoa jurídica
VALOR: R$ 249.578,72 VALOR SUPLEMENTADO

Atenciosamente,

Raquel Coimbra de Souza
CRC/MA 013094

-•^Praça Paulo Rodrigues. 01, Centro.
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
ntabllidade@cantanhede.ma.gov.br

.  1202J_

n
PREFEirURH OE

01NW«SiE
UjM

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
SETOR DE CONTABILIDADE

DECLARAÇÃO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso I do artigo 16 da Lei Complementar n.^ 101
de 04 de Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto

orçamentário-financeiro da contratação pretendida sobre a previsão de despesas para
o exercício de 2021 em que ocorrerá a despesa, cujo objeto é a Adesão à Ata de
Registro de Preços nS 018/2020 - Santa Luzia/MA, proveniente do Pregão Presencial
023/2020, tendo por objeto o Registro de Preços, para Contratação de empresa para
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças

para poços artesianos, tem índice de comprometimento orçamentário-financeiro de
100% nos elementos de despesas: 3.3.90.30.00 Material de Consumo, 3.3.90.39.00 -

Outros serviços terceiros pessoa Jurídica e 3.3.90.52.00 Equipamentos e material
permanente.

Cantanhede - MA, 26 de maio de 2021.

Raqüel Cotmbra de Soura
CRC/MA 013094

■'Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
ntebilídade@cantanhede.m3.gov.br

PREFOTVRR Of

• , ..«^JANhEDE/MA
PROc..f?05oC>f /202

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDl
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu, Jackson Ney Aguiar Medeiros, no uso de minhas atribuições legais e em

cumprimento às determinações do inciso II do Art. 16 da Lei Complementar 101/2000, na

qualidade de Ordenador de Despesas, DECLARO existir adequação orçamentária e

financeira para Adesão à Ata de Registro de Preços n° 018/2020 - Santa Luzia/MA,

proveniente do Pregão Presencial n" 023/2020, tendo por objeto a Contratação de empresa

para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças

para poços, cujas despesas serão empenhadas na Dotação Orçamentária:

ÓRGÃO ; 05 Secretaria Municipal de Infraestrutura
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0501 Secretaria Municipal de Infraestrutura
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.0.029 Manutenção e Func. da Secretaria Municipal de Infraestrutura
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de Consumo

ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.52.00 Equipamentos e material permanente

ÓRGÃO : 05 Secretaria Municipal de Infraestrutura
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0501 Secretaria Municipal de Infraestrutura
PROJETO/ATIVIDADE: 04.605.0007.0.033 Construção/Recuperação e manutenção de Sistemas de
distribuição d'água
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros serv. De terc. Pessoajurídica

As referidas despesas estão adequadas a Lei Orçamentária Anual, compatível com

o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias. Atribui-se um custo de R$

374.823,22 (trezentos e setenta e quatro mil oitoçentos e vinte e três reais e vinte e dois

centavos). \ /

Cantanhede - MA, 27 oe maio de 2021.

Jackson (guíafMedeIros
^Secretário Murucipai de Administração.

Praça Paiiio Rodrigues, 01, Centro.
Cantanhede-MA. Çep 65465-000" ■. j.

. www.cantanhede.ma.gov.br
S6maf@cantanhede.ma,gov.br

4EDBMA

,■3 PROC..
I FLSÍ''

•r<
PREFtlTURR Dl

cmv**^a£

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHED!
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos incisos t e II do

artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a despesa

relativa à Adesão à Ata de Registro de Preços n® 018/2020 - Santa Luzia/MA, proveniente do

Pregão Presencial n° 023/2020, tendo por objeto a Contratação de empresa para prestação
de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças para poços, possui
adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidade

com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO), sendo que a
mesma não ultrapassará os limites estabelecidos para o exercício financeiro de 2021

Cantanhede^VIA, 27x16 maio de 2021.
Jackson NevÃgotaf Medeiros

Secretário Municlíjal de Administração.

Praça Paulo Rodrigues, 01, Centro
Cantanhede-MA. Cep 65465-000

www.cantanhede.ma.gov.br
semaf@cantanhede.ma.gov.br